

## **Informacja na posiedzenie komisji zdrowia i pomocy społecznej**

### **1. Funkcjonowanie pomocy społecznej i pieczy zastępczej w powiecie cieszyńskim w dobie pandemii**

#### **Domy Pomocy Społecznej**

We wszystkich domach od 11 marca 2020r. wprowadzony został zakaz opuszczania terenu Domu przez mieszkańców, zakaz odwiedzin i urlopowania. Powyższe zostało wprowadzone w oparciu o decyzję Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego, które otrzymali Dyrektorzy Domów. Mieszkańcy mieli umożliwiony kontakt z bliskimi za pomocą środków porozumiewania się na odległość. Ograniczono też do minimum wstęp osób spoza Domu tylko do osób niezbędnych do zapewnienia ciągłości pracy Domu i zaspokojenia potrzeb mieszkańców. Paczki oraz korespondencja dla Mieszkańców były poddawane dezynfekcji i kwarantannie.

Mieszkańcy Domów codziennie mieli mierzoną temperaturę, a w przypadku wystąpienia objawów zakażenia COVID-19 byli diagnozowani i izolowani. Wszyscy mieszkańcy mieli stały dostęp do opieki zdrowotnej. W przypadku hospitalizacji, po jej zakończeniu, mieszkańcy mieli wykonywane testy PCR i/lub byli izolowani.

Dyrektorzy wszystkich Domów Pomocy Społecznej, w oparciu o polecenie Wojewody Śląskiego, zobowiązani zostali do wprowadzenia ograniczenia wzajemnego kontaktu mieszkańców jak i unikania przez nich spotkań grupowych, w związku z powyższym mieszkańcy spożywali posiłki w swoich pokojach lub w pokojach dziennych na danych oddziałach. Ograniczone zostały wspólne spotkania mieszkańców do małych grup .

W marcu 2020r. zostały również wstrzymane przyjęcia do DPS, które dopiero w okresie letnim zostały wznowione. Nowo przyjmowani Mieszkańcy przed przyjęciem do Domu zobowiązani byli wykonać test na obecność wirusa następnie byli poddawani izolacji na okres min. 7 dni i ponownie testowani. W przypadku negatywnych wyników mieszkańcy przeprowadzani byli do swoich pokoi. W przypadku braku możliwości izolowania mieszkańców na terenie Domu byli oni kierowani do Miejsca Czasowego Pobytu w Porąbce, gdzie po 14 dniowej izolacji oraz przeprowadzeniu testu byli przyjmowani do Domu. Na polecenie Wojewody Śląskiego pracownicy oraz Mieszkańcy Domów w lipcu 2020r. mieli wykonane testy PCR zaś w sierpniu 2020r mieli wykonane testy z oznaczeniem przeciwciał. Ponadto nowo przyjmowani pracownicy również przed podjęciem zatrudnienia mieli wykonane testy pod kontem zakażenia SARS – CoV-2.

Dyrektorzy Domów podejmowali wszystkie niezbędne działania mające na celu zabezpieczenie mieszkańców i pracowników Domów przed zakażeniem koronawirusem. Wdrażali na bieżąco wszystkie otrzymane polecenia Wojewody i Starosty oraz instrukcje i rekomendacje. Mimo podejmowanych działań w niektórych Domach pojawiły się ogniska zakażenia.

#### **Placówki opiekuńczo wychowawcze i zawodowe rodziny zastępcze**

Od początku wystąpienia zachorowań na COVID-19 na terenie Powiatu zostały wstrzymane odwiedzin i urlopowania podopiecznych a także wyjścia poza teren placówki. Podopieczni mieli zapewnioną możliwość kontaktu z bliskimi za pomocą środków porozumiewania się na odległość. Ponadto ograniczono liczbę osób wchodzących na teren placówki wyłącznie do osób niezbędnych do zapewnienia pracy placówki. Wychowankowie obowiązek edukacji realizowali zgodnie z wprowadzanymi przez rząd ograniczeniami (nauka zdalna). W przypadku wystąpienia podejrzenia zakażenia koronawirusem podopieczni byli izolowani w wyznaczonych do tego pokojach.

W okresie letnim, zgodnie z otrzymanymi zaleceniami, wznowione zostały odwiedzin i urlopowanie dzieci.

Dyrektorzy Domów podejmowali wszystkie niezbędne działania mające na celu zabezpieczenie podopiecznych i pracowników placówek przed zakażeniem koronawirusem. Wdrażali na bieżąco wszystkie otrzymane polecenia Wojewody i Starosty oraz instrukcje i rekomendacje.

### **Środowiskowe Domy Samopomocy (Dzienny Ośrodek Wsparcia dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi, Centrum Aktywności TON) i Warsztat Terapii Zajęciowej**

W oparciu o decyzję Wojewody Śląskiego w okresach od 12 marca do 25 maja 2020r. oraz w okresie od 20 października do 25 stycznia 2021r. zajęcia w jednostkach były zawieszane. W pozostałych okresach zajęcia były prowadzone w reżimie sanitarnym a uczestnicy byli podzieleni na mniej liczne grupy, przypisane do poszczególnych pracowni, co uniemożliwiło tworzenie większych skupisk oraz rotowanie się uczestników. Pomimo wdrożonych ograniczeń część uczestników nie brała udziału w zajęciach z obawy przed zarażeniem.

### **Powiatowy Ośrodek Wsparcia dla Osób Dotkniętych Przemocą w Rodzinie**

Ośrodek wsparcia przez cały czas trwania epidemii był w gotowości przyjęcia osób wymagających pomocy i schronienia. Przez cały czas pracował z uwzględnieniem reżimu sanitarnego. Osoby przyjmowane do ośrodka były poddawane izolacji oraz ustalono zasady zamieszkania w POW mające na celu ograniczenie do minimum spotkanie się w większych grupach. Początkowo zostały zawieszane spotkania grup wsparcia, które wznowione zostały w okresie letnim. Ponadto przez cały okres trwania epidemii można było skorzystać telefonicznie z pomocy psychologicznej.

### **Punkt Interwencji Kryzysowej**

PIK przez cały czas trwania epidemii prowadził swoją działalność. Realizowane były interwencje wyjazdowe z zastosowaniem niezbędnych środków ochrony. W początkowej fazie epidemii pomoc psychologiczna była udzielana telefonicznie lub za pośrednictwem skype czy poczty elektronicznej.

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie i Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności**

PCPR oraz PZOON w kwietniu 2020r. oraz od 26 października 2020 r. do 27 listopada 2020 r. pracował w trybie hybrydowym. W okresie od 26 marca 2020r. do 26 maja 2020r. zawieszona była bezpośrednia obsługa klientów. Od 1 kwietnia 2020r. zawieszane zostały czwartkowe dyżury. Wstrzymane zostały również Komisje ds. Orzekania o niepełnosprawności (od 1.04.2020r. odbywają się komisje „zaoczne”). Jednakże w okresach zawieszenia obsługi bezpośredniej, w przypadku konieczności załatwienia sprawy osobiście (np. podpisanie umowy) pracownicy umawiali termin telefonicznie i zachowaniem środków ostrożności obsługiwali petenta w wyznaczonym miejscu przy głównym wejściu do budynku. Posiedzenia ds. okresowej oceny dziecka były prowadzone w formie zdalnej. Zmieniono również zasady pracy w terenie koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

#### **2. Informacja na temat zabezpieczenia sanitarnego powiatowych placówek pomocy społecznej i pieczy zastępczej ( w tym działających na zlecenie Powiatu) w czasie pandemii, statystyka zakażeń wirusem.**

W początkowej fazie epidemii występowały duże problemy z zakupem środków ochrony bezpośredniej i dezynfekcyjnych. W związku z powyższym w marcu 2020r. Zarząd Powiatu przekazał maseczki jednorazowe dla domów pomocy społecznej i placówek opiekuńczo wychowawczych. Ponadto Wicestarosta dostarczyła domom maseczki oraz fartuchy szyte przez tzw. „skoczowską grupę”. Jednocześnie Wydział Rodziny i Polityki Społecznej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego przekazywał dla DPS-ów od kwietnia do września 2020r., za pośrednictwem PCPR, środki ochrony bezpośredniej pochodzące z Agencji Rezerw Materiałowych. W grudniu Domy otrzymały testy antygenowe oraz pulsoksymetry. Jednostki otrzymały też nieodpłatnie środki ochronne od różnych podmiotów.

Powiat pozyskał środki zewnętrzne w ramach projektu „Śląskie Pomaga” ,projektu "Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19" oraz otrzymał dotację celową z budżetu państwa dla DPS, które umożliwiły doposażenie Domów Pomocy Społecznej oraz pieczę zastępczą w środki ochrony bezpośrednie, sprzęt umożliwiający utworzenie izolatek oraz dezynfekcję placówek. W ramach projektu piecza zastępcza została również doposażona w sprzęt elektroniczny do nauki zdalnej. Ponadto Powiat wyraził zgodę dyrektorom DPS na aplikowanie o środki w ramach projektu „Śląskie Kadry” w ramach którego wypłacono nagrody pracownikom bezpośrednio zaangażowanym z przeciwdziałaniem zakażenia COVID-19.

Obecnie wszystkie Domy zabezpieczone są w środki ochrony osobistej oraz wyodrębnionymi miejscami do izolacji ( w różnej liczbie w zależności od możliwości architektonicznych Domu) osób podejrzanych o zakażenie chorobą zakaźną.

Dyrektorzy Domów Pomocy Społecznej końcem ubiegłego roku zaszczepili wszystkich mieszkańców, którzy zadeklarowali taką chęć, przeciwko grypie.

#### Statystyka zakażenia

Nazwa placówki	Liczba zakażonych mieszkańców	Liczba zakażonego personelu
PDPS „Feniks” w Skoczowie	<b>18</b>	<b>21</b>
PDPS w Pogórzcu	<b>15</b>	<b>20</b>
PDPS „Pogodna Jesień” w Cieszynie	<b>33</b>	<b>15</b>
DPS Konwentu Bonifratrów w Cieszynie	<b>32</b>	<b>15</b>
DPS w Skoczowie	<b>3</b>	<b>5</b>
DPS „Betania” w Cieszynie	<b>0</b>	<b>6</b>
EDO „EMAUS” w Dzięgielowie	<b>40</b>	<b>17</b>
DPS w Strumieniu	<b>1</b>	<b>3</b>
Dom Dziecka w Cieszynie	<b>3</b>	<b>0</b>
OPDiR w Międzywiciu	<b>4</b>	<b>6</b>
RDCP „Sindbad” w Ustroniu	<b>0</b>	<b>3</b>
DOW w Cieszynie	<b>3</b>	<b>2</b>
CA TON w Ustroniu	<b>0</b>	<b>0</b>
WTZ w Drogomyślu	<b>2</b>	<b>1</b>
POW/PIK w Cieszynie	<b>0</b>	<b>0</b>

#### Szczepienia mieszkańców Domów Pomocy Społecznej

Liczba mieszkańców DPS ogółem wg stanu na 1.02.2021r.	Liczba mieszkańców zadeklarowanych do szczepień przeciwko COVID-19 stan na 01.02.2021r.	Liczba mieszkańców zaszczepionych przeciw COVID-19 stan na 01.02.2021r. g. 8:00
<b>651</b>	<b>560</b>	<b>469</b>

#### Szczepienia personelu Domów Pomocy Społecznej

Liczba personelu DPS ogółem wg stanu na 20.01.2021r.	Liczba personelu zadeklarowanych do szczepień przeciwko COVID-19 stan na 20.01.2021r.	Liczba personelu zaszczepiona pierwszą dawką	Liczba personelu z ustalonym terminem szczepienia pierwszą dawką
<b>538</b>	<b>202</b>	<b>34</b>	<b>13</b>

DYREKTOR  
Powiatowego Centrum Pomocy  
Rodzinie w Cieszynie  
*Agnieszka Baszczyńska*

**STAROSTA**  
*Mieczysław Szczurek*